quæ a primo viro titulo lucrato consequuta est, vel marito, vel filijs ex secundo matrimonio donare promitteret l. femine & illud C. de secun. nup. vbi omnes notarunt.

SUMMARIVM.

- 1 Dispositio l. hac edictali C. de secun. nup. an locum habeat in muliere secundo nubente, vbi frater vel extranea persona mulieris dotat, & ponitur pactum lucranda dotis.
- 2 Promissio de dote lucranda facta in secundo matrimonio, infirmari potest per filios prioris matrimonij.
- 3 Dos data ab extranea persona non subiacet dispositioni d. l. hac edictali C. de secun. nup.
- 4 Actus prohibitio vel concessio consideranda est respectu persone danti, & illius cui datur.
- 5 Dos data a patre filie in secundo matrimonio cum pacto de lucrando dotem, reuocari potest per filios prioris matrimonij ex dispositione d. l. hac edictali C. de secun. nup.

QUESTIO. XXXVIII.

PACTO DE LUCRANDO DOTE vel illius portionem inito in capitulis matrimonialibus, muliere secundo nubente, & eidem fratre vel altera extranea persona dotem dante, num ea conuentione dispositio l. hac edictali C. de secun. nup. sublata censetur.

P

ROXIMA superiori & altera questio est, an dispositio l. hac edictali C. de secun. nup. locum habeat in muliere secundo nubente, vbi frater vel altera extranea persona mulieris dotat, & pactum addit lucranda dotis. Hanc questionem mouit Bal. in eadē ipsa l. hac edictali col. 5. Et licet & videatur quod licet alius quā mulier det dotē secundo viro cū pacto de lucrando, posse filios prioris matrimonij promissionē reuocare in vim d. l. cū dos a quocunq. data sit, pro muliere constituta fuerit, proinde idē esse videatur ac si ipsa met mulier dotē dedisset; tamē contrariū respondisse se asserit: rationē subiungit, quia & dotans potest prouidere de restitutione dotis ad ipsius liberū arbitrium & voluntatem; paciscēdo vt vel dos sibi aut alteri restituatur mortua muliere vel etiam apud eundem maritum remaneat l. ex morte ff. de pact. dotal. eandem opinionem probauit Salice. in l. si ita quis §. ea lege de verbo. obliga. nu. 2. & 3. qui & aliam addit rationem ad Bal. traditionem, quoniam inquit consideranda est ad actus permissionem vel

prohibitionem, persona dans; & cui datur; non autem persona intermedia: solumq. nudum ministerium & simplicem executionem præbet, vt mulier in hac specie ex l. profectitia §. si quis certam ff. de dona. int. vir. & vxor. l. sed et si mortis, verfi. Sed si proponas ff. de leg. prest. l. cogi. §. hii qui solidū ad S. G. Trebelli. l. cū dotem de dot. preleg. l. in verfi. Sed si legatū ff. si quis alit. test. prohib. Eandē sententiam sequutus fuit Roman. cons. 219. nu. 10. qui & hac eadem ratione vsus est Roman. tract. de luc. dot. quæst. 28. à nu. 1. Curti iuni. cons. 122. nu. 11. vbi totā Baldi Theoricam ad verbum refert & sequitur: Gabr. in commu. rit. de secun. nup. conclu. 4. n. 35. qui tamen nullum alium nisi solum Bal. citat in d. l. hac edictali eandem sequitur Surd. cons. 255. nu. 9. & 10. lib. 2. Faretur & autē Bald. & omnes cū eo supra relati contrarium obseruandum fore in patre secundo dotante filiā, quia cum ex debito & naturæ officio teneatur dotare proprias filias l. obligamur §. lege de actio. & obliga. l. qui liberos de Rit. Nupt. & eo in casu dos a propria filia emanasse censetur, quod tunc dispositio d. l. hac edictali iudicaret, non obstante tali pacto: quæ opinio ab omnibus communiter approbatur. Sed de ea latius dicitur infra quæst. 56.

SUMMARIVM.

- 1 Pacto de lucranda dote an possit maritus renunciare constante matrimonio in fauorem vxoris.
- 2 Renuntiatio vxori facta per maritum donatio est.
- 3 Renunciatio donare videtur.
- 4 Ius quod in spe consistit donari potest.
- 5 Renuntiatio iuris de futuro nulla est.
- 6 Renuntiatio priuatio dicitur.
- 7 Renunciari iuri conditionali non potest.
- 8 Tex. in l. si liberis de pact. dota. declaratur.
- 9 Authoris vera traditio.
- 10 Pacta alias inualida, valida efficiuntur, quando res reuertitur ad primæuam naturam.
- 11 Mulier potest expresse & etiam tacite renunciare beneficio l. vbi adhuc C. de iur. doti.
- 12 Pacta omnia dotalia permissa censentur nisi reperiuntur prohibita.
- 13 Renuntiatio mariti que confertur in tempus soluti matrimonij valet.
- 14 Conuentione principali sublata non censetur sublatum pactum in continenti positum.
- 15 Renuntiatio donatio non est, vbi renuntiat ius quærendum nondum radicatum.
- 16 Renuntiatio iuris quærendi non retractatur ex dispositione l. si ququam C. de reuo. donatio.
- 17 Renuntiatio donatio non dicitur vbi renuntiatio

tio ad commodum renunciantis pertinere potest.

- 18 Renunciari iuri de futuro in vim pacti potest.
- 19 Pacti & renunciationis differentia qualis.
- 20 Tex. in l. si liberis ff. de pact. dotal. declaratur.
- 21 Renunciatio lucri dotis per maritum facta an per creditores possit retractari.
- 22 Donatio in fraudem creditorum nulla.
- 23 Obligatio condicionalis creditoribus restituenda.
- 24 Renunciatio diminutio dicitur patrimonij.
- 25 Fraudis presumptio ex coniunctione sanguinis elicitur.
- 26 Renunciatio ex nulla causa facta, eo ipso fraudulenta presumitur.
- 27 Restituitur grauatus quidquid ex hereditate supererit, licet possit alienare in vita nō tamen in fraudem.
- 28 Alberici traditio insignis.
- 29 Donatio inter virum & vxorem prohibetur vbi maritus pauperior efficitur, & illius minuitur patrimonium, secus si lucrum quod acquirere possit remittat.
- 30 Tex. in l. qui autem ff. de his que in frau. credi. declaratur.
- 31 Debitor legatum repudians per creditores vti in fraudem reuocari non potest.
- 32 Legatum vel hereditatem repudians nō continetur sub edito de his que in fraudem creditorum.
- 33 Alexan. traditio celebris.
- 34 Fideicommissum marito iniunctum ab vxore vt restituat bona sua filio post mortem suā potest illico maritus filio restituere, etiam in fraudem creditorum.
- 35 Pater illico hereditatem filio restituens nulla retenta quarta creditores fraudare non dicitur.
- 36 Edictum de his que in fraudem creditorum ad lucri acquisitionem non pertinet.

QUESTIO. XXXIX.

PACTO DE LUCRANDA DOTE vel illius parte contracto inter virum & vxorem, An possit maritus renunciare constante matrimonio in fauorem mulieris: Et an per mariti creditores veluti in fraudem facta retractari renunciatio possit nec ne?

V

BI inuicem & paciscuntur maritus & vxor de certa portione vel dote tota lucranda, an maritus post possit constante matrimonio in fauore mulieris dotis lucro renunciare nō facilis questio est: videtur enim non posse id maritum. Primo & quoniā

renunciatio huiusmodi facta per virum vxori dicitur mera donatio l. edibus §. 1. ff. de dona. l. si quis delegauerit vbi Barro. ff. de solutio. Et qui prohibetur donare & remittere vel renunciare Bal. & Sali. in l. 1. C. de pact. Deci. in l. postquā liti nu. 15. C. de pact. vbi Curti. iun. nu. 5. Alex. cons. 206. lib. 7. Tiraq. qui innumeros recenset in l. si vniquā, verbo donatione largitus n. 173. C. de reuo. donatio. & in præfat. nu. 129. Meno. lib. 3. præsu. 45. nu. 11. & præsu. 41. nu. 2. lib. 6. vnde & qui alteri ius suū renunciat, eidē donare censetur Bal. in l. quod dotali quæst. 8. C. de collatio. & alios multos cōgerit Surd. decis. 14. nu. 2. Meno. cons. 1. nu. 211. & 214. cons. 80. nu. 57. lib. 1. Cæterum inter cōiuges donatio prohibita est l. 1. & toto tit. de dona. int. vir. & vxor. nisi confirmetur morte alterius, præcedente tamē traditione rei donatæ l. Papi-nianus ff. de dona. int. vir. & vxor. l. penul. C. de dona. int. vir. & vxor. Renunciatio ergo valere non potest: Nec dixerit quispiā ius hoc quod vxori donatur esse de futuro & in spe consistere: nam & iuris quod in spe est valet donatio l. spem C. de donatio.

Secundo & renunciatio hæc, qua maritus lucrū morte vxoris consequendū renunciat & remittit de futuro est, at huic iuri renunciari non potest. l. qui pater §. quod quis vbi Deci. & Cagno. de reg. iur. glo. Bart. Bal. & posteriores in l. 1. C. de pact. & qui multos Surd. con. 70. nu. 10. Nam & cum renunciatio priuatio sit, & ideo in necessariam cōsequentia habitū præsupponere debeat. l. fuit ff. de acquir. heredi. Soci. Corne. & Parisi. quos citat Surd. decis. 14. nu. 3. habitus autē in eo quod quis non habet, quale est ius de futuro considerari nō possit; ita fit vt huiusmodi iuris renunciatio fieri nequeat.

Sic & iure & conditionali propter eandē rationem non renunciatur l. si ita scriptum §. si sub cōditione delega. 2. Ius autem vt concludam argumentationem marito in nostra specie competens conditionale est, si scilicet mulier præmoriatur, igitur renunciari non poterit.

Tertio & iuvat tex. singularis in l. si liberis secundum intellectu glo. ibi ff. de pact. dotali. quo tex. apertissimè probatur maritū vxori remittentem pactum de lucranda dote nihil agere, neque remissionem valere.

Quarto in terminis statuti de lucro dotis marito deferendo sic in terminis questionis respondit Cuma. cons. 25. ad finem. Cæterum & his non obstantibus contraria opinio tenenda vt verior siue loquamur in terminis statuti siue pacti cōuenti vt in questione proposita; Et licet interpretes multas, quas mox subijciam rationes adferant; nullus tamen exactam

exactam reddidit: vera autē & genuina ratio huius opinionis, quæ renunciationē hanc valere voluit hæc est: Quoniam paciscendo de nuptiis cum vxore & eidem renuncian- do lucrum dotis, efficit vt dos ipsa, ad suam reuertatur primæquam naturā, vt scilicet proprium sit mulieris patrimonium de quo ipsa ad libitum potest de iure testari & libere disponere, est enim dos propriū, vt nullies dixi hoc in tractatu, patrimonium mulierum l. 3. §. sed vtum ff. de mino. Et multo magis quando dos ad eam mortuo marito reuertitur secundum glo. in l. exactio C. de rei vxo. actio. Et licet aliās pacta quodammodo inu- ualidari possint, vbi tamen per ea res reuertitur ad suam propriam & primæquam naturā facillime sustinentur. Quod cum in omnibus contractibus & pactis procedat l. si vnus §. pactus ne peteret ff. de pact. & in dotalibus etiam vindicat d. §. pactus in versic. Quod & in specie dotis, vnde ferē in terminis nostris docuerunt post Bald. Angel. & alios Alex. & Iass. in d. l. si constante nu. 172. cum sequen- ff. solu. matrimo. Quod & mulier potest ex- pressè renunciare & etiam tacitè beneficio l. vbi adhuc C. de iur. doti. quoniam per hanc renunciationem res, id est dos ipsa reuertitur ad suam naturam, quæ durante matrimonio nullam admittit repetitionē l. 2. ff. solu. ma- tri. Quod Iass. multis illic comprobat, sed de veritate suo loco dicitur: Cum igitur in nos- tra specie per renunciationē mariti de do- tis lucro, dos ad mulieris liberam reuertatur dispositionem, nihil mirum si valet etiā du- rante matrimonio conuentio.

12 Secundo & pacta omnia dotalia permessa censentur nisi expressim reperiantur prohibita l. 1. §. illud C. de rei vxo. actio. atqui nul- libi hæc renūciatio in fauorem vxoris repe- ritur prohibita, valere igitur debet. Quini- mo pacta omnia per quæ mulieris conditio melior efficitur valent regulariter tamquam favorabilia doti. l. de die l. Attilicinus ff. de pact. dotal. dixi hoc lib. questio. 1. hoc autem favorabile admodum est.

13 Tertio & renūciatio hæc confertur in tē- pus soluti matrimonij, at hæc pacta iure non improbantur l. si cum seruum §. fina. cum l. sequen. ff. de dona. int. vir. & vxor.

Quarto quemadmodum potest quis renū- ciare favori pro se introducto nisi favor ille publicam respiceret vtilitatem l. si quis in conscribendo C. de pact. l. si quis in conscri- bendo C. de Epis. & cleri. sic etiam benefi- cio statuti deferentis lucrum dotis marito vt resoluit post Socin. & Parisi. Rolan. tract. de luc. dot. quest. 39. nu. 13. pariter & pacto vel conuentioni.

Quinto in terminis statuti deferentis lu-

crum marito tenuerunt plures, quales Alex. in l. si focer §. Lucius ff. solu. matrimo. Deci. in l. in eo. de reg. iur. Palat. Rub. Socin. Paul. de Cast. Parisi. Bal. & alij quos refert Rolan. tract. de luc. dot. quest. 39. nu. 16. 17. Quod si hæc opinio in terminis statuti recipitur multo magis in specie nostra vbi de lucro ex pacto acquirēdo agitur; cum pactum illud pri- mum in fauorem sui, in contractu matrimo- nij adiectum, possit contraria viri voluntate tolli d. §. pactus ne peteret: Nihil enim tam naturale est quam eodem modo quidquam dissoluere quam quo colligatum est; vnde verborum obligatio verbis tollitur, nudi consen- sus conuentio contrario dissoluitur l. nihil tā naturale de reg. iur. cap. 1. de reg. iur. ex. Et cuius consensus in contrahendo requiritur eiusdem in dissolueno postulatur auth. contra si filij C. de repud. Atq. & ideo sublata con- uentione principali ex pacto nō censetur su- blatum pactum in continenti oppositum ex defectu consensus respondit Corne. cōf. 228. col. penul. lib. 3. quæ citauit Meno. lib. præsu. 3. præsu. 143. num. 9. Vnde in specie propria pacti nedū in cōtractu matrimonij celebra- ti, sed etiam cōstante matrimonio quod for- tius est, vbi maritus vel vxor renūciant te- nuit doctissimus Rodri. Xuar. in l. 1. titu. de las ganancias quæf. 2. nu. 24. ea vtitur ratione quia vxor renunciando viro pauperior nō fit sed tantū non adquiret l. si sponsus §. si quis rogatus l. sed si vir ex lana §. quod si vir vxori ff. de dona. int. vir. & vxor. Masuer. in præc. tit. de societa. §. 1. in fine Cassane. de socie. §. 4. glo. penul. Pechi. tract. de testam. coniuga. lib. 2. ca. 1. nu. 3. & non relatis superioribus dixit hanc communem aduersus Greg. Lop. Matien. in l. 2. glof. 1. num. 60. in fine titu. 9. lib. 5.

15 Neq. obstant in & cōtrarium adductæ rati- ones: Non prima quod donatio sit renun- ciatio quæ inter coniuges prohibita est; quo- niam rectè respondetur donationē non esse renunciationem vbi quisquam renūciat ius quærendum nondum radicatum, & ita intel- ligendus tex. in d. l. edibus §. 1. de donatio.

16 Sic & enim & beneficio l. si vnquam de re- uocandis donatio. non retractatur renūcia- tio iuris quærendi nondum radicati, vt de- clarat Rip. in eadē l. quest. 11. fusius qui pro omnibus Tiraquel. ibidem a nu. 173. in ver- bo donatione largitus. Constat autem ius de quo agimus non esse radicatum aliquo mo- do spe certa, cum mortis dies mulieris quo maritus lucrum consequuturus est sit omni- no incertus. l. 1. de condi. & demonst. & con- tingere potest vt maritus antea pramo- riat.

17 Adde & singulariter quod renūciatio num- quam

quam donatio dicitur vbi renūciatio ipsa ad commodum renūciantis pertinere potest ex aliqua causa, vt multis & egregijs exemplis ostendit Tiraq. in d. l. si vnquam, verbo do- natione largitus a nu. 263. vsq. ad num. 209. potuit autem renūciatio mariti, ex multis causis illius commodo cedere, ideo non necesse est donatio dici iure potest. Quinimo in du- bio vbi alia quam donationis coniectura capi potest, ea capienda est vt Tiraq. citato lo- co docet, prolixius Menoch. lib. præsump. 3. præsu. 71. nu. 2. & præsump. 17. nu. 10. eo. lib. alios sciens prætere.

18 Non obstat & secundum argumentū quod renūciari ius de futuro nequeat; nam vulgare hoc dictum nō sit generaliter accipiendū est vt non liceat indistinctè iuri de futuro rei nūciare; interpretatur enim vbi renūciatio simpliciter sit parte absente, at in modū pa- cti parte præsentē licet omnino; aut saltem publica si pars desit persona stipulante l. 1. secundum verum & communem illius intel- lectum C. de pact. vbi glo. & Barto. dempto nullo: sic omnes ceteri docuerunt atq. ideo renūcians hereditatem censetur eam dona- re ei, in cuius fauorem sit renūciatio; si fiat per modum contractus l. profectitia §. 1. de iur. doti. l. si nuptam ff. de iur. dota. Afflic. decif. 350. nu. 12. Surd. decif. 14. nu. 1.

19 Rationem diuersitatis & inter pactum & renūciationē eam esse voluerunt interpre- tes ibi, quia in pacto reperitur verbum præ- sens & futurum, vt cum dicitur promitto nō potest, &c. In renūciatione vero nō repe- ritur nisi verbum presentis temporis vt cum dicitur renūcio; &c. Ideo ad futurum non trahitur.

20 Non obstat & tertiu de l. si liberis de pact. dotal. quoniam secundum glo. ibi & aliorum intellectum nihil facit, cum ideo renūcia- tio non valeret, quia maritus constante ma- trimonio pactum de dotē lucranda inuitus remisit & involuntarie, quia nisi id faceret, vxor ad eum redire volebat; ideo lex in odiū mulieris noluit pactum valere posse, ne ex illius malitia & iniquitate commodum pos- sit reportare: secus si sponte in cōtractu ma- trimonij vel post libere renūciaret vir, ar- gu. text. in l. quaris ff. de pact. dotali. quibus iuribus opinio superior manifeste probatur.

21 Nunc aliud & inquirendum est, an scilicet renūciatio huiusmodi possit per mariti cre- ditores veluti fraudulenter facta reuocari: In qua questione decidenda ingenue laborauit Rolan. tractat. de luc. dot. questio. 40. qui prius tribus adductis rationibus creditorum partem tuetur: post contrariam quam tenet quinq. argumentis defendit, simul contrarijs respondens.

Nos videamus quoniam articulus quoti- dianus est, quæ verior sit opinio an affirmati- ua vel negatiua. Et quidem videtur renūcia- tionem in fauorem vxoris non valere, quod nā vt dixi supra donatio est, atqui & in frau- dem creditorum donari nequit l. 1. & toto tit. si quis in frau. credito. §. item si quis in fraudem instit. de actio. Accedit his, quod & obligatio conditionalis restituenda est in commodum creditorum l. ait prætor §. si co- ditionalis de his, quæ in frau. credito. vnde licet lucrum dotis debeatur viro sub condi- tione si vxor præcedat, conditione tamen purificata reuocari omnino debet.

22 Secundo & renūciatio huiusmodi dicitur alienatio & diminutio patrimonij; prohe- nit enim lucrū ex causa onerosa, proinde de ipso vt de causa onerosa iudicandum, ad glo. in l. si donatus §. 1. ff. de con. obi. cau. quæ proprie loquitur in lucro proueniēte ex pacto, dixi latè hoc lib. quest. 20. versu. Neq. ex- tremo loco oberunt, vbi multorum authori- tate dictam glosam probant: ceterum si ex causa onerosa in consequentiam de patrimo- nij diminutione agitur, cum acquisitum lu- crum pro damno reputetur glos. in l. 1. §. si quis ff. de itin. actuq. priua. Bald. Cyn. & alij quos citat Rolan. d. quest. nu. 5. Hæc sunt sed fragiles rationes, quas Rolan. obiecit.

23 Fortius & autem obstant alia quæ is præte- rijt, scilicet remissionē vel renūciationem hanc factam fuisse in vxorē & sic in comuni- tam personā, quæ præsumendæ fraudis con- iectura sufficit in fauorē creditorum: cum ex receptiori opinione sanguinis cōiunctio exi- stente causa fraudandi sola sufficiat ad indu- cendam firmissimam fraudis præsumendæ cōiecturam l. data C. de donat. l. penul. versu. Facilliorq. ff. de bon. liberto. Bal. in l. si quis posthac nu. 2. C. de bon. præscrip. & conf. 70. lib. 1. Laudunen. post Alberi. & alios in tract. de fisco. concip. 244. Roma. conf. 367. nu. 15. Deci. conf. 587. nu. 9. & conf. 659. nu. 2. Al- ciat. in l. si maior nu. 3. C. de transactio. Nat. conf. 443. nu. 10. lib. 2. Craue. conf. 32. nu. 5. & alios plures communem dicens: recenset Meno. conf. 226. nu. 92. 93. lib. 3. idem Me- noch. conf. 334. num. 47. lib. 4. Tiber. Decia. respon. 37. num. 9. lib. 2. cum igitur causa ad- sit scilicet creditorum iura, euident apparet fraudis suspitio, quare reuocare creditores renūciationem poterant.

24 Quarto & confirmatur, nam is qui donat vel renūciat nulla ex causa sed solo delictu & spōte, vbi creditores habet, eo ipso in ip- sorū fraudē hoc facere censetur, deficit enim causa necessaria, qua præsumi posset in ipsius vtilitatē factam fuisse alienationem sic egré- gie docuit Imol. in l. penul. ff. ad S. C. Tre- belli.

- 27 belli. vbi scriptu relinquit quod grauat restitueret quidquid ex hereditate supererit, licet possit du uiuit alienare l. Titius & d. l. penul. ad Trebellia. tamen in fraudem fideicommissi non potest; tunc autem de fraude constare ait, quande nullo vrgete necessitate sine aliqua iusta causa id facit. Imolam sequuti sunt ceteri Gozadi. conf. 90. nu. 15. Ruin. cof. 163. nu. 3. lib. 3. Alcia. respon. 521. n. 13. Meno. d. conf. 226. nu. 106. cu sequen. cui addo eiusdem sententia Alex. in l. Titius nu. 9. ad Trebellia. Meno. conf. 334. nu. 63. lib. 4.
- 28 His tamen non obstantibus contraria opinio recipienda est, que cu multis possit iuari rationibus, nisi tres vel quatuor precipuas adferam. Prima sumitur ab autoritate Alberi. in l. qui patre ff. de his que in frau. credito. vbi in facto se habuisse & respondisse scribit, quod vbi pater emancipat filium, qui multa habet bona aduentitia, & in premissa emancipationis eidem media vsusfructus partem remittit, quod creditores veluti in fraudem renunciationem factam agere non possunt aduersus patrem: quia etsi remittat de eo quod suu esse potest, tamen de patrimonio non minuit ex l. qui autem 1. citanda de his que in frau. credito. sic fiet vt cu in nostra specie de lucro remittendo agatur, non autem de aliqua patrimonij diminutione, quod talis renunciatio non poterit reuocari veluti in fraude creditorum facta.
- 29 Secundo confert text. in l. cum hic status §. si maritus ff. de dona. int. vir. & vxor. l. sed etsi vir §. quod legaturus eo. tit. quib. aperte probatur, donacione int. vir. & vxor. prohiberi quotiens ea donans maritus pauperior efficitur, & illius minuitur patrimoniu, secus si lucrum quod adquiri potuisset remittatur.
- 30 Tercio non parum iuuat tex. insignis a cuius decisione & noitra pendet quaestiois resolutio in d. l. qui autem supra allegata ff. de his que in frau. credito. a quo tex. omnes hanc eliciunt conclusionem, alienationem scilicet in fraudem creditorum solum considerari circa diminutionem proprii alienantis patrimonij; non autem circa omissionem, negligentiam, vel omissionem in non acquirendo; Sic enim habent verba illius legis ibi, *pertinet enim hoc edictum ad diminuentes patrimonium suum, non ad eos qui id agunt ne locupletentur.* hunc textu miris extollunt laudibus Angel. Iaf. & alij in d. §. si quis in fraudem de actio. insti. vbi idem Angel. ex eo decidit quod debitor hereditatem repudians seu legatu sibi relictu et si in fraudem creditoru, non tamen possit repudiatio per creditores reuocari; quonia i edictu illud ad sola patrimonij diminutionem pertinet; Et his ad stipulatur tex. in l. alienationis verbu §. 1.

de verbo. sig. vbi qui captam acquirendi vel lucrandi. ocaionem omittit alienare non proprie dicitur; vbi Alcia. & Rebuf. inde argumentantur quod is qui legatu vel hereditate repudiat non comprehenditur in edicto, quo prator in fraudem creditorum alienata reuocat.

- 33 Similem & superioribus doctrina scripsit Alex. ad Bar. in l. patre ff. de his que in frau. credito. q. vbi i vxor hareded instituit maritu, & cu rogat vt post morte instituat bona sua filio comuni, q. si hares institutus molestare hareditate filio, nec propterea dicitur in fraude creditoru hoc facere; rationem reddit quia fideicommissum ex praesumpta mente testatoris non praesumitur conditionale, sed ad beneplacitu patris ex tex. quem ad id singulari dicunt in d. l. qui patre: Et i Iass. longe melius ponderans d. l. in d. §. si quis in fraudem subtilius colligit, quod vbi pater illico hereditate filio restituit, non retenta quarta Trebellianica fide & pietate debita agnoscentis vt illic text. dicit, non ideo creditores fraudasse dicitur: Eodem argumento vitur Barba. conf. 60. lib. 2. & in terminis quaestiois instituta expressim Deci. conf. 260. a. n. 1. cum sequen. Parisi. conf. 127. col. 2. li. 1. Rolan. tract. de luc. dot. quaest. 40. nu. 13. 14. Zachar. in rubr. C. qui admit. nu. 121. Cima. in repetitio. l. legatu nu. 20. & nu. 49. de lega. 1. Cagnol. in l. non fraudantur ad finem de reg. iur. egregie Socin. iuni. conf. 124. nu. 4. li. 3. & his adde eundem Soci. Deci. Parisi. Rolan. & Phannu. quos alijs in locis citat & sequitur Cauall. tract. de vsufruct. mulie. relicta. n. 187.
- 36 Non obstant supra i in contrariu allegata quoniam ex his, que nunc dicta sunt congrua solutione respondetur; edictu de his, que in fraudem creditoru ad diminutionem patrimonij pertinere non ad lucri acquisitionem; proinde nisi lucru omnino radicatum fuerit libere negligi & repudiari potest. Sed & aliter atq. aliter rationibus in contrarium obiectis respondent Deci. dict. conf. & Rolan. d. quaest. ad quos lectorem reijcio.

S V M M A R I V M.

- 1 Pacto inito inter virum & vxore quod post mortuo viro vestes & ornamenta sibi precipua forent, an adueniente casu vestes & iocalia pretiosa lucro mulieris cedant.
- 2 Consuetudine flante vt Parrocho melior mortui vestis detur, qua magis pretiosa est, etiam auro vel gemmis contexta debetur.
- 3 Vestium legato veniunt vestes auro & gemmis ornate.
- 4 Vestis appellatione venit qualibet vestis quam pro tali pater familias reputabat.

Vestium

- 5 Vestium nomine in legato venit aurea, serica, & argentea.
- 6 Vestiu appellatione venit aurea & argentea, dummodo statuto loci prohibita non sit.
- 7 Testator cesset ut conformare voluntate sua cum dispositione legis communis & municipalis.
- 8 Argumentum de vltimis voluntatibus ad contractus validum.
- 9 Maritus vel illius consanguinei dantes vestes pretiosas & iocalia vxori non vt illius sint perpetua donare videntur.
- 10 Donatio iocalium magni valoris facta per vxoriam vxori morte non confirmatur.
- 11 Vestes a dominis datae famulis suis ad certum usum donate non videntur perpetuo.
- 12 Mariti vxori ambitioni pleriq; obsequitur.
- 13 Pactum de lucrando dotem per maritum, non extenditur ad iocalia magni valoris.
- 14 Pauperes & rustici minus donare praesumuntur, quam diuites.
- 15 Interpretatio latissima in testamentis.
- 16 Argumentu de contractibus ad vltimas voluntates validu vbi militat eadem ratio.
- 17 Consuetudo pacta interpretatur.
- 18 Donare in dubio quis praesumitur ea que de communi consuetudine donari consueuerunt.
- 19 Donatio iocalium & vestiu pretiosaru praesumitur in marito nobilissimo.
- 20 Menochij traditio.
- 21 Menochij traditio suspecta.
- 22 Donatio an gratuita sit nec ne ex persona qua litate estimatur.
- 23 Menochij traditio.
- 24 Opinio communis improbat.
- 25 Ab aliquibus differentia adducitur inter nobiles, & pauperes.
- 26 Auctoris opinio qualis.
- 27 Donatio iocalium non praesumitur quando iocalia dotem excedunt.
- 28 Pactum de dote lucranda ad iocalia non extendi affirmat Thesaurus.
- 29 Maritum ditissimum esse sufficiens praesumptio est gratuite donationis.
- 30 Subdeclaratio Menochij in rebus modicis, & non magni pretij.
- 31 Ignobilis ducens vxorem nobilem praesumitur res etiam pretiosas donare.
- 32 Adsumendam coniectura donationis non persona donatarij, sed donantis regulariter, inspicienda est.
- 33 Cu res data maxima est, non praesumitur coniectura rerum pretiosarum.
- 34 Limitatio huius casus a Menochio adducitur.
- 35 Eadem limitatio ab auctore declaratur.
- 36 Quae vestes pretiosae, vel quotidiana dicantur multi non improbabiler Iudicis arbitrio relinquunt.
- 37 Vestes quotidiana & pretiosae diuersae sunt in nobilibus & in plebeis.

- 38 Sardus omnes vestes inter nobiles iudicat quotidianas, nullas festiuas.
- 39 Quotidiana vestes dicuntur etiam illae, quae singulis correspondent temporibus.
- 40 Quotidiane vestes dicuntur illae pretiosae sine quibus non sine dedecore exire in publicum vxor non possit.
- 41 Consuetudo induxit vt omnes vestes etiam pretiosissimae apud nobiles, quotidiana dicatur.
- 42 Eadem distinctio adhibenda est in rebus a patre, vel matre filijs, vel filiabus in contractu matrimonij datis.
- 43 Ex coniecturis elici bis contrarium potest.

Q V A E S T I O . L .
PACTO INITO IN CONTRACTU
matrimonij, quo mulier conuenit vt praemortu marito vestes sibi & ornamenta precipua forent: An mortuo, vestes pretiosae & magni valoris iocalia, illi lucro cedant plena manu declaratur.

N Ec superioribus & minus frequens quaestio tractanda est, vbi in contractu matrimonij mulier paciscitur vt mortuo marito vestes, & iocalia illius, lucro cedat, si maritus praemoriatur an tunc vestes iocalia, & ornamenta magni valoris a marito vxori tradita, illi debeantur: & deberi etsi pretiosa videtur ex sequentibus.

Primo i quia vbi de consuetudine debetur parrocho alicuius Ecclesiae vestis melior morientis, dada est ei magis pretiosa, siue auro siue gemis vel vnionib. fuerit contexta Aufred. ad Capel. Tolosa. quaest. 387. vbi & i singuliter docuit, q. in legato vestis, venit vestis auro & gemis ornata citat Bart. in l. si ita ff. de aur. & argen. lega. Bald. in l. cum te C. de donatio. an. nup. Ancha. in ca. indicate de testamen. & alios plures ex antiquioribus; nouissimae eandem opinionem sequitur Cauall. tract. de vsufruct. mulie. relicta. nu. 93.

Secundo i appellatione vestis venit qualibet indistincte qua pro veste paterfamilias reputabat l. inter velle vbi Bart. ff. de aur. & argen. lega. Bello. conf. 30. Surd. trac. de aliment. 4. q. 2. n. 5. vnde si maritus sericas & pretiosas vestes vxori tradidit quas vti femineas reputabat, mortuo eo vxoris lucro cedent.

Tercio vestis i appellatione in legatis venit aurea, serica, & argentea, si huiusmodi vestes testator habebat l. vestis §. 1. ff. de aur. & arg. i modo prohibita vestes statuto loci non fuissent, tunc enim non contineretur vt dixit crudite Aufred. ad Capel. Tolosa. in citata quaestio. 387. in fine post Bart. in l. quamuis de aur. & argen. lega. Bal. in l. in d. l. cum te versu. Sed pone itatum C. de donat. an.

N n nupti.

nupti. Crem. Pechi. & Socin. quos refert & sequitur Menoch. pref. lib. 4. pref. 161. num. 23. 24. ubi post et citatos rationem reddit, quoniam testator in dubio censetur conformare dispositionem suam cum dispositione juris communis, & etiam municipalis: ad tradita per omnes in eo text. in l. heredes mei §. cum ita ad Trebellia. ubi Rip. num. 74. idem Menoch. pref. 94. num. 16. eo lib. Quinimo & cum consuetudine idem presump. 31. num. 4. lib. 4. unde cum appellatione vestis aurea veniat & pretiosa, conventionem predicta inter maritum & uxorem facta, pretiosae vestes contineri videntur.

8 Quarto de ultimis voluntatibus ad contractus valet argumentario l. pactum inter heredem ubi omnes ff. de pact. l. quae de legato cum simi. delega. 1. Euerar. loco 17. Caterum in ultimis voluntatibus, legatis vestibus veniunt pretiosae, idem in contractibus consequenter.

9 His non obstantibus contraria opinio prior est. Primo ubi maritus pater, vel consanguinei mariti, et si in vestibus quotidianis vel ornamentis non magni valoris praesumi possit donatio, in rebus tamen pretiosis minime: quare defuncto marito uti donata vxor retinere non potest, sed mariti haeredibus restituere tenetur: rationem interpretes prodiderunt, quia videntur donata tantum pretiosa vxori ut elegatior, & honorabilior incedat, non ut illius perpetuo efficiantur: Ita fiet ut morte mariti, etsi regulariter donatio inter virum & uxorem confirmetur.

10 1. cum hic status, cum similibus ff. de dona. int. vir. & vxor. non tamen sic in hac specie, quia donatum non praesumitur sed potius commodatum. l. si vir ex lana ff. de donat. int. vi. celebris text. in l. id vestimentum ff. de pecul. ubi Pomponius haec verba scribit: *Id vestimentum peculij esse incipit, quod ita dedit dominus, ut eo vestimento perpetuo uti vellet, eoque nomine ei traderet, ne alius uteretur ideoque ab eo eius usus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum seruo dominus dedit utendum, ut non semper sed ad certum usum, certis temporibus eo uteretur, veluti cum se sequeretur, vel cum sibi cananti ministraret, id vestimentum non esse peculij.* Hucusque tex. a quo glo. et colligit ibi aduersus famulos & famulas, ut vestimenta a dominis data ab eis repetere possit: Cōcinit tex. in l. qui concubinā de lega. 3. l. in his verbis §. 1. ff. solu. matrim. l. si ut certo §. interdū ff. cōmo. ubi Bar. n. 1. idē Bart. qui superiorē tradidit distinctionē inter vestes pretiosas, & viles vxori traditas a marito in l. penul. §. seruis vxori ff. solut. matrim. Ibi quaest. 47. ad finem pagin. Bar. in l. penul. §. seruis vxori num. 3. ff. solut. ma-

trimo. Idem Barto. in l. si usufructus ff. ad l. falci. nu. 1. Bal. num. 3. in d. §. seruis vxori. Imol. n. 11. Castren. num. 4. Alex. nu. 3. & 4. Angel. in §. fuerat num. 26. de actio. Alex. de Ne. in cap. fin. num. 22. de dona. int. vir. & vxor. Rom. consil. 146. Barba. consil. 60. li. 3. Anch. consil. 131. & consil. 181. Alex. in l. si is qui quadringenta §. dos legata ff. ad l. falci. & consil. 42. li. 1. cū singul. 64. Bertrād. Alciar. & Neuizan. quos sequitur & citat Pechi. de testa. coniu. lib. 2. cap. 14. num. 4. Boeri. qui sic saepissime iudicatum affirmat. in consuet. Bituricen. titu. de Costum. concer. a maxid. rub. 4. in vers. Et ita dixit communem Iu. Clar. in §. donatio. quaest. 10. ubi subiungit et pulchra verba, ab hac opinione hodie maxime recedendum non esse, cum hoc tempore infelices mariti ambitioni vxorum obsequantur, plus pro eorum ornamentis expendant quam in dotem accipiant, & est relata inter communes in 1. tom. verbo, donatio. lib. 4. Meno. qui aliquos casus considerat, post Afflic. decis. 315. num. 2. & seq. de praesump. li. 3. pref. 24. idem de arbi. Iud. li. 2. casu 218. a num. 1. Roland. a Vall. consil. 10. num. 12. lib. 1. Eandem nouissime dixit communem Andr. Gail. obserua. 91. num. 3. li. 2. c. tsi is per paucos adferat. sequitur nunc eandem opinionem Surd. tract. de alimen. tit. 4. quaest. 2. nu. 20. 21. idem in pulchro casu & eruditissime, decisio. 166. a n. 1. vsque ad finem. Ex Hispanicis nostris Pala. Rub. cuius multi ex superioribus meminerunt in rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 6. a n. 3. & §. 11. a n. 1. cum. seq. multis. Greg. Lop. in l. 23. verbo. pau. titu. 11. par. 4. Anton. Gom. in l. 52. Tau. nu. 4. Arias. in l. 50. Tau. num. 11. Rojas in Epito. succ. ca. 33. n. 47. Castil. in l. 52. Tau. verbo, seu pretioso: Gam. decis. Lusita. 71. n. 4. & deci. 123. n. 1. & 2. Matien. titu. 2. in l. 4. glo. 5. n. 1. li. 5. Qui ex superioribus aliquos citauit. Gutier. in pract. quaest. lib. 2. quaest. 19. nu. 2. Arzeb. in l. 4. n. 29. sup. cita. Angul. de melio. l. 3. glo. 2. n. 77. Auen. de exeq. manda. re. ca. 15. ad finem. Portol. in scho. ad Moli. obserua. 46. et si is obiter.

Accedat superioribus quod multorum scripsi autoritate quaestio. 27. aduersus Thesau. et alios pactum de lucrando dotē a marito factum, non extendi ad iocalia magni saltem valoris, quoniam pretiosa donata non videantur, consequenter in usu conuentionis lucrata non censeri.

Non obstant nunc in contrariū adducta, nō primū ab autoritate Aufre. & Caua. quoniam in illa specie de nullo agebatur pacto, aut conuentione, sicut in nostro casu, atq. ideo seu conuentione nō praesumi maritū voluisse magni valoris iocalia vel vestes, donare vxori argum. l. cum

14 l. cum de et indebito de proba. Et maxime in rustica & paupere ut recte animaduertit post Afflic. d. decis. Menoch. d. casu. 88. & dicit. pref. 24. num. 1. & 21.

Non obstat secundum, quia licet appellatione vestium, veniant etiam pretiosae in partibus tamen & conuentionibus, nisi de pretiosis dictum sit expressim, de quotidianis tantum censisse maritum credendum, & modici pretij, non autē magni valoris, ex illius mente praesumpta. ex tex. in d. l. id vestimentum.

15 Neq. oberit tertium, in et vestium legato venire sericas & magni valoris, quoniam id contingit in ultimis voluntatibus, in quibus fit latissima interpretatio l. in testamentis cū vulg. de reg. iur. pacta vero, strictissime sunt interpretanda. l. quidquid astringendae de verb. obliga.

16 Neq. quartum et oberit de ultimis voluntatibus ad contractus, quoniam ubi eadem subest ratio, loc. est argumentationi, si diuersa secus Euerard. d. loco. 17. ubi multis ostendit exemplis: Caterū longe diuersa ratio est in contractu quam quae in vltima voluntate, quoniam vltimae voluntates latissimae (ut modo dicebā) recipiunt interpretationem, secus pacta.

Sanē cōmunis opinio in multis casibus ab interpretibus solet declarari. Primus et adstante consuetudine de donatis vestibus pretiosis & iocalibus, quia paciscendo simpliciter cū vxore de vestibus & iocalibus censeretur maritus voluntatē suam conformallē cū consuetudine: cū donare et praesumat eum quae de cōmuni consuetudine donari solent mulieribus. l. 1. §. officij ff. de tutel. & in specie Bal. in ca. insinuat de proba. quae refert Nico. Boer. in consuetud. Bituricen. tit. de costum. §. 4. vers. Itē etiā lucratur Pechi. de testa. coniug. li. 2. ca. 14. ad finē. Afflic. d. decis. nu. 8. Rolan. pulchrē d. conf. 10. nu. 11. lib. 1. Et Surd. post alios a se relatos d. decis. 166. nu. 32. 33. 34. Qui alios refert ex Hispanicis post Bart. Bal. Fulgosi. Deci. & Iass. quos citat. Barbof. in l. quae dotis nu. 79. ff. solu. matri. Pala. Rub. in rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 6. in principio. Arias. in l. 50. Tau. nu. 11. Gutier. li. 2. praes. quaest. 19. num. 2. qui alios.

19 Secundus casus in viro et nobili & diuite, tradente iocalia vel vestes magni pretij vxori, ea donasse censetur argu. tex. in cap. 1. de donatio. l. vxori §. fin. ubi glo. delega. 3. altera glo. in l. sed si ego, glo. fin. ff. ad Velleia. S. C. Pala. Rub. de dona. §. 9. num. 7. ubi multas adiungit rationes pulchras. citat multos Tiraq. de Nobili. ca. fin. n. 47. Meno. d. casu nu. 49. vers. Octauus casus. Craue. & Boeri. quos citat & sequitur Barbo. in d. quae dotis n. 80. Azpil. in Manua. Cōfess. ca. 17. nu. 166. Arias. in d. l. 50. nu. 16. consentit Surd. d. decis. 166.

nu. 31. Siluan. con. 2. n. 22. Guti. in praes. quaest. 19. n. 4. idē quaest. 20. n. 1. Salaz. de vl. & cōsue. c. 7. n. 9. 12. Sublimitat et Meno. hūc casū quādo actus qui fit a marito conuenit donationi alius secus. Sic ille dicto casu 88. nu. 30. cum sequitur Mascar. de proba. conclu. 555. n. 62.

21 Verū haec declaratio et superflua videtur quoniam quaestio proposita ab eo, & alijs loquitur de marito tradente vxori nuptiarū tempore vel paulo ante iocalia & vestes pretiosas, du bitat interpretes an cōmodatā magis quam donatē videantur, & donatas existimāt omnes paulo ante relati cū donans maritus nobilis sit & diues.

22 Quomā ratione et nobilitatis traditio illa resoluitur in donationē, quod apertē probat tex. in d. ca. 1. de dona. verbis illis, *ut debere se eccis timet quid sponte vrbuat.* Et quoniam ad iudicandam magis donationem quā commodatū, vel aliam quamlibet gratuitā concessionem nobilitatis qualitas attenditur. ca. et si quaestiones de Simo.

23 Sublimant et secūdo quando iocalia vel vestes pretiosae non sunt magni valoris, secus si maximae, atq. ideo declarat cōmunē sententiā ut videatur tantū donasse maritus nobilis & diues res modici valoris, nō maximae, sicut visus est docere Barto. in d. l. vxori §. fin. n. 1. Meno. d. casu 88. n. 50. & de praes. li. 3. praes. 24. ad finē. idē conf. 1. n. 225. li. 1. Mascar. d. conclu. n. 63. Pala. Rub. d. §. 11. in prin. & ante Meno. & Mascard. Boer. d. §. 4. versic. Et hoc si conset. Afflic. post Bal. d. decis. 315. nu. 4. Soci. iuni. conf. 79. nu. 89. lib. 4. Gutier. in praes. quaest. 19. num. 4.

24 Verū haec et declaratio et si cōmunis suspecta est, quoniam si illi fatentur praesumi donationē ex traditione mariti nobilis & diuitis qua iocalia & vestes vxori tradidit, haec eadē ratio in praetiosis vindicat, magis quā in vili-bus & modicis estimationis, quia illas quilibet donat, nisi vel rusticus foret aut valde pauper, & cū magnis magna conueniant restringere traditionē mariti nobilis & diuitis ad res viles & modicā estimationis, nobilitati detrahāt & illorū honori, ut igitur aliqua sit differentia inter nobiles & ignobiles, diuites & pauperes, donatio etiam iocaliū vel vestium pretiosarū videtur praesumenda. Nec dixerit aliquis hanc cōstitui differentiam inter nobiles diuites, & ignobiles pauperes, quoniam in his nec et donatio rerū modicā estimationis praesumatur ut dixit Pala. Rub. in d. §. 9. n. 7. ex lex. in l. si duobus §. si in cocunda ff. pro so. Meno. dicit. praesumpt. 24. num. 2. quoniam ad ignobiles & pauperes non pertinet liberalitas, nec in minimis quid etiam quae tamen ad nobiles & diuites spectat proinde nec ratio illa differentiae recte adiungitur: opinor

- 26 ramen sic et communem opinionem posse declarari, vt cu inter nobiles multi sint nobilitates gradus, & inter diuites alij alijs potentiores sint in simili dixi supra nu. 134. si atenta qualitate nobilis, qui pretiosa tradidit vxori, secundum illius nobilitatem magis donata iocalia, vel vestes conuenirent nobiliori, Comiti, Duci, vel Marchioni existime donata non videri, excedunt enim et tradita qualitatem donantis, atq. ideo donata non viderentur atq. in hac specie libenter adhereo opinioni caterorum, vbi vero pretiosa tradita conuenirent, donata existimo, quae opinio etsi noua aequa tamen & cum iure & ratione coniuncta videtur. Sanè & in altero casu admitto communem traditionem vbi a viro nobili & diuite traderetur iocalia pretiosa vxori ignobili, & vili, quod saepius contigisse videmus in nobilibus amore captis ignobilium foeminarum hoc in casu quoniam pretiosae vestes aut iocalia magni valoris non his conueniunt, proinde commodata magis quam donata viderentur.
- Tertius casus est, quando iocalia & vestes pretiosae excederent dotis acceptae quantitate, neq. enim ea videntur donata, quae maioris sint estimationis quam quae in dotem recepit. glo. final. in l. si usufructus ff. ad l. falcid. l. sicut in fine C. de dona. int. vir. & vxor. Palat. Rube. in rub. de dona. inter vir. & vxor. §. 11. num. 9. Conferunt ea quae Thesaur. et scribit decisio. 195. ad finem in ea quaest. An pactum et de dote lucranda ad iocalia extendatur, is resoluit dicens sic Senatam illum Pedemon. iudicasse pactum & conuentionem illam mariti non extendi ad iocalia tradita viro per vxorem vbi iocalia excedunt dotis quantitate & consequenter non lucrari huiusmodi iocalia mariti, cuius traditionem etsi improauerim quaest. 27. in nostra tamen specie sustineri potest, ne praesumatur donatio, sumpta coniectura ab eo quia excedunt dotem acceptam, & sufficit leuissima in exclusionem praesumptionis donationis.
- 29 Quartus casus, et cum maritus ditissimus est, ex hac sola qualitate praesumi posse donationem tradidit glo. in d. l. sed si ego Bal. & Palat. Rube. quos citat Menoch. dict. praesump. 24. num. 4. Boeri. in d. §. 4. in vers. supra relato. Afflict. d. decisio. 315. nu. 4. Barbo. in d. l. quae dotis nu. 80. ff. solu. matri.
- 30 Subdeclarat et Menochi. in rebus modicis & non magni pretij secus in iocalibus magna estimationis, in quibus ex sola diuitiarum qualitate non praesumitur donatio: Hinc dixit Bal. in cap. iuravit de proba. solere legari in testamento, quia donata non videntur sic igitur Menoch. & Mascar. supra & alij plures relati supra nu. 20. Et licet ego in eo casu de

- marito nobili donante contrarium tenuerim, in hac tamen specie cum eorum opinione concendo, nisi mixtim adesset nobilitas simul & diuitia, & licet ex sola qualitate nobilitatis praesumerem donationem rerum pretiosarum, declarando tamen vt ibi declarauit, tamen in sola diuitiarum qualitate minime, vt plurimum quanto ditiores homines ignobiles, magis lucrari, thesaurizando solent sic existimantes facilius ad nobilitatem posse peruenire, quam non meritis sed pecunia redimunt: Et recte considerauit Surd. d. decisio. 166. num. 31. post Afflict. & alios, ad praesumendam donationem rerum pretiosarum, requiri simul nobilitatem & diuitias.
- 31 Quintus casus, et cum ignobilis & plebeius duxit vxorem nobilem eo in casu & praesumi donationem rerum pretiosarum existimauit Pala. Rub. multis ornans in d. §. n. 19. & §. 10. num. 1.
- Declarat Menoch. & alij supra citati, vt procedat casus in rebus ordinarijs, non in pretiosis, quae non videntur donatae: placet mihi declaratio, quoniam ad sumendam coniecturam donationis non et persona donatarij, sed donantis regulariter inspicienda est. dict. cap. 1. de dona. d. l. id vestimentum ff. de pecul. l. si vt certo. §. interdum ff. commo. l. mortis suae causa §. 1. ff. de dona. int. vir. & vxor. quamquam non diffitear aliquando donatarij qualitatem spectari posse, quod prudens iudicis arbitrio relinquendum est.
- 32 Sextus et casus, cum dos data maxima est, & magni illius redditus, ex eo enim sumitur coniectura donationis rerum pretiosarum quasi voluerit in compensationem tantae dotis, pretiosa donasse, magis enim videtur maritus debitam persoluisse, quam aliquid liberaliter donasse. Pala. Rub. in d. rubr. §. 10. num. 2. versic. Intelligo de pretiosis. Afflict. d. decisio. num. 4. & 8. Pechi. de test. coniug. d. cap. 4. ad finem. Boeri. in d. §. 4. versic. Vel nisi dos sit magna: Adhuc et tamen & huc casum limitant & declarant Menoch. & alij supra, ne procedat in iocalibus & vestibus pretiosis, in quibus ex traditione magnae dotis, coniectura donationis capi non potest, ex rationibus superius adductis, & sic fuisse iudicatum pluries scripsit Pala. Rub. supra.
- Et mihi placet declaratio, quoniam cum dos deseruire debeat oneribus matrimonij quae innumera sunt vt dixit Iustinianus in §. quia vero in auth. vt muli. debito. non inde ad coniecturam donationis recurrendum est.
- 33 Admitterem tamen et casum hunc & quae interpretes tradiderunt vbi extra dotem ante matrimonium vel in eius solemnitate mulier misisset marito pretiosa nam mittendo post in compensationem hoc fecisse videretur

- retur l. 1. de impo. lu. def. l. si vero non remunerandi. §. idem Papinianus ff. manda. l. penul. §. 1. ff. solu. matri. Roman. quem sequitur Barba. in d. l. quae dotis nu. 80. ff. solu. matri. confirmantur ex his quae latissime de remuneratoria dixi donatione sup. num. 109. cum sequen.
- 36 Necessè est autem et nunc explicare quae vestes quotidianae dicantur, quae pretiosae, vel iocalia pretiosa ne donata videantur: Etsi enim id arbitrio iudicis multi relinquunt, quorum opinio non displicet, Imol. in l. penul. §. seruis ff. solu. matri. Pala. rub. d. §. 11. num. 1. Rolan. d. conf. 10. num. 17. Anto. Gom. in dict. l. 50. Tau. num. 17. Gutier. d. quaest. 19. li. 2. num. 6. Matien. in l. 4. titu. 2. glo. 5. num. fina. Azebed. in d. l. 4. num. 29. Spi. de test. glo. 18. num. 115. Meno. d. casu. 218. num. 5. ex aliquibus tamen conijci, quae quotidianae, quae festiuae, & quae pretiosae: et dicantur, vestes enim sericae etsi pretiosae, & licet auro textae vel gemmis apud Barones, Marchiones, & ceteros titulo regio insignitos, quotidianae dici possunt, dispar enim in vestiendo mos esse debet, inter nobiles & magis nobiles, inter plebeios & ignobiles. l. 1. C. quae res ven. no. pos. Alex. conf. 42. lib. 5. num. 4. Pala. rub. dicta Rub. §. 11. num. 9. & 10. Meno. d. casu. 218. num. 5. Barbo. in dict. l. quae dotis. num. 73. Gutier. d. quaest. 19. num. 9. lib. 2. Natt. conf. 147. num. 11. Surd. pulchre decisio. 166. nu. 8. ad medium, vbi et scriptum relinquit, inter nobiles nullas vestes dici festiuas, sed ornamenta omnia esse quotidiana prodeunt enim (inquit) omnibus diebus ornatis, nec patiuntur se extra domum videri, nisi sericis vestibus, gemmis, auroque & alijs pluribus ornata: Quinimo etiam in domo mariti serico incedunt vestita. Proinde quidquid esset antiquis temporibus, nunc nostri temporis consuetudo effecit quod omnes vestes sint quotidianae: haec Surd. ibi, qui vere abusus mulierum nostri temporis recensuit, nam id ipsum in omnibus contingit regnis Hispaniarum, hac infelici temporis aetate.
- 37 Sanè & quotidianae et vestes & necessariae illae etiam dicuntur, quae singulis correspondent temporibus, hyemi, hyemales, leues, aestati, si sic dignitas expollulat vxoris, Salice. in l. sicut in fine C. de donat. Pala. rub. dict. §. 11. n. 9. Barbo. in d. l. quae dotis n. 73.
- 38 Sic & quotidianae et necessariae dicerentur quamuis pretiosae illae sine quibus non sine dedecore exire in publicum vxor posset pro illius dignitate & honore Bald. in l. penul. §. seruis num. 3. ff. solut. matri. Pala. Rub. d. §. 11. nu. 9. Auenda. tract. de exec. manda. reg. li. 1. cap. 13. ad finem Azeb. in d.
1. 4. num. 29. Gutier. d. quaest. 19. n. 8. Barbo. in d. l. quae dotis. num. 73. omnes igitur vestes quotidianae dicuntur etsi pretiosae quibus mulieres, diebus etiam festiuis vtuntur sicuti post Bal. & alios resoluit Gutier. sup. num. 8. Auend. & Azebed. & vt dixit Surd. dicta decisio. 166. num. 8. Hodie et consuetudo fecit, vt omnes vestes licet pretiosissimae apud nobiles quotidianae dicantur.
- 41 Eadem et distinctio adhibenda in rebus donatis per patrem aut matrem filijs vel filiabus in contractu matrimonij, vt quae pretiosae sint, donatae non censentur, sed commodata secus in rebus modici valoris, & vestibus quotidianis, ita fiet vt teneatur filius vel filia conferre ea quasi ex paterna substantia deriuata; & in legitimam singulare argumentum. in dict. l. id vestimentum ff. de pecul. Anto. Gom. in l. 29. Tau. nu. 13. co. 14. cum seq. post Ripan. & alios Spin. de testa. glof. 18. num. 91. Gutie. lib. 2. pract. quaest. 20. nu. 1. & 2. & nouissime Solo. Paulo. de Mon. Pico. relato. Surd. decisio. 119. num. 2. dixi nullis comprobans sup. quaest. 35. a num. 1. cum seq. Et eadem distinctione in terminis donationis iocalium factae per patrem vel matrem vsi sunt Azpil. in manua. confess. cap. 17. nu. 166. Angel. in sum. verbo. peculium. nu. 21. Siluef. in sum. in verbo peculium in 2. quaest. 12. Manuel. in sum. 1. to. quaest. 93. num. 4. & hos citauit veluti Theologos Sanch. de matri. to. 1. lib. 6. quaest. 25. nu. 34. 35.
- 42 Quae tamen et limitatae sunt nisi coniectura aliqua donationis argui possent. Quae praesumaretur patrem donare voluisse, ex his quae sup. & animaduertit Sanch. & sumi possunt alia multa ex his quae Menoch. de praesu. lib. 3. praesu. 36. a n. 1. vsque ad finem vbi quando inter patrem & filium donatio praesumatur coniecturas adfert.

SVMMARIVM.

- 1 Pactu in contractu matrimonij celebratu quod praemortente sine liberis vxore maritus dotem vel certam illius portionem lucretur, an a contrario eiusdem pacti sensu extantibus liberis maritus exclusus censetur.
- 2 Argumentum a contrario sensu non sumitur in pactis.
- 3 Argumentu a contrario sensu elicitur excessiue.
- 4 Extentio in contractibus prohibita.
- 5 Argumentum a contrario sensu non sumitur ex dispositione negatiue concepta.
- 6 Pacta de lucranda dote sustentur tanquam ex causa onerosa prouementia.
- 7 Argumentu a contrario sensu non sumitur vbi inducta ad vnu effectum diuersum produccret.
- 8 Argumentum a contrario sensu non sumitur quando eadem ratio militat.

- 9 Argumentum à contrario sensu in contractibus sumitur ex communi sententia.
- 10 Argumentum à contrario sensu sumitur in contractibus, nedum bonæ fidei sed stricti iuris.
- 11 Data sub conditione sub contraria adempta videntur.
- 12 Data sub conditione affirmatiua, contraria existente relicta non videntur.
- 13 Conditiō si sine liberis eis existentibus deficit.
- 14 Extentio in contractibus licita, ex mente contrahentium.
- 15 Argumentum a contrario sensu in legibus statutis & pactis à mente disponentium descendit.
- 16 Argumentum à contrario sensu in dispositione etiam negatiue concepta locum habet.
- 17 Hieronymi Gabrielis opinio.
- 18 Tex. in l. si cū dotē ff. solu. matri. declaratur.
- 19 Tex. in l. inter socerum §. cum inter ff. de pact. dotal. interpretatur.

QVÆSTIO. LI.
PACTO IN CONTRACTV
matrimonij celebrato quod præmoriēte sine liberis vxore, maritus dotem vel certam illius portionem lucretur. An à contrario eiusdem pacti sensu extantibus liberis maritus exclusus censeatur.

ARGUMENTUM à contrario sensu in superioribus quæstiones video, an in pacto in contractu matrimonij quod præmoriēte sine liberis vxore maritus dotem lucretur, vel econtra vxor donationem propter nuptias, si nihil amplius dictum sit, an conuerso ordine, in sensum contrarium existentibus liberis, maritus & vxor respectiue exclusi censeantur: Nam ¶ videtur in pactis non licere argumentari à contrario sensu cum potuerint paciscentes apertius legem conscribere, & cum non fecerint ipsis imputandum videtur l. veteribus ff. de pact.

Secundo ¶ argumentum à contrario sensu elicitur extensiuè, cum dictū censeatur, quod expressum non fuit. glo. celebris, quam multum commendant Doctores ibi in l. qui testamento §. mulier ff. de testam. & de ea festum facere Bal. & Pau. de Cast. scribit Euerar. in topi. loco. 4. in principio. ¶ Vnde cum in contractibus extentio prohibita sit in quibus stricta sit interpretatio l. quidquid astringendæ de verbo. obliga. l. si extraneus de con. ob. cau. l. si cum dotem ff. solut. matrimo. vbi Alex. num. 14. & multos recenset Molin. de Hispa. primo. li. 1. ca. 4. num. 3. & plures alios adiunxi hoc libro quæst. 23. sequitur argumentum à contrario sensu in pactis admitti non posse.

Tertio ¶ nam in proposita pacti quæstione conuentio inter maritum & vxorem videtur negatiue concepta, illis verbis si sine liberis, &c. At in dispositione vel pacto negatiue celebrato argumentū à contrario sensu non sumitur Bald. in l. 2. in fine de condi. incert. ex tex. in l. Titia §. fina. de manu. test. l. ex facto etiā de hæc. insti. Euerar. d. loco. 4. vers. Et quia supra abunde, &c. Alex. conf. 26. col. 5. Natt. conf. 551. nu. 11. Cassa. conf. 54. n. 44. Cachera. decis. Pedemon. 79. n. 28. Surd. decis. 183. n. 24. consequēter argumētū à contrario sensu sumi nō potest in casu nostro.

Quarto ¶ conuentiones de lucranda dote sustinentur tamquā ex causa onerosa provenientes, vt dixi fufe hoc lib. quæst. 21. in recompensacionē onerū quæ maritus sustinuit: quæ ratio sic procedit extantibus liberis sicut non extantibus: vnde si licitum foret argumentū à contrario sensu, sequeretur quod ratio illa qua huiusmodi pacta sustinentur propter onera matrimonij deficeret extantibus liberis: Argumentū ¶ autem prædictum vbi inducta ad vnum finem alium operantur sumi nequit Purpura. in l. 1. nu. 682. de offi. eius Cachera. decisio. Pedemon. 178. nu. 7.

Quinto vbi ¶ eadē ratio militat nec prædicto argumēto à contrario sensu agi potest glo. in l. cū prætor verbo videtur ff. de iudi. Natt. conf. 126. num. 14. post Bal. in l. apud antiquos C. de furt. Sed extantibus vel non extantibus liberis militat eadē ratio onerū matrimonij vt modo dixi, consequēter huic argumentationi locus non est.

Sexto hanc opinionem nouissime tenet Peregrin. tract. de fidei. art. 28. num. 29. Vbi male ait sensisse Iasso. Alciat. & alios contrarium asserentes.

His non ¶ obstantibus contraria opinio verior est, & cōmuniter recepta pro qua citari solet text. in terminis proprijs quæstionis propositæ, in l. inter socerū §. cum inter ff. de pact. dotal. Cum inter patrem (inquit Papinianus) puella & generum conuenit, vt in matrimonio sine liberis defuncta filia, dos patri restituatur: id actū inter contrahentes intelligi debet, vt liberis superstitibus filia defuncta, dos retineatur: hæc tex. qui clarissimus est similis in l. bebius eod. titu. In contractibus igitur argumentum à contrario sustinetur: similis tex. in ca. cum Apostolica ex. de his quæ sunt a præla. ¶ Et nedum in contractibus bonæ fidei, sed etiam stricti iuris l. pecuniā; quam ibi ad ponderant Alex. Iass. & ceteri ff. de reb. credi. Atq; indifferentes sic omnes tenuerūt Bal. in l. apud antiquos C. de furt. & in l. vediti. C. de Actio. emp. Alex. Iass. Socin. & posteriores in d. l. pecuniam Euerar. d. loco. 4. Deci. in l. 1. ff. de offi.

offi. eius vbi Rimi. n. 395. Alex. conf. 46. n. 5. lib. 2. Rom. Iass. Corn. Natt. Deci. Afflict. Cagno. Purpura. quos citat Rimi. dicto nu. 395. & Surd. decisio. 202. num. 11. Et præter eos Rolan. tract. de luc. dot. quæst. 43. num. 1. & his non relatis Barbo. in l. si cum dotem num. 28. cum sequen. ff. solu. matrim. & doctissimus & acutissimus Ioseph. de Rust. tract. an & quan. filij poss. in condi. lib. 1. cap. 4. num. 8. vbi aliquos refert contrarium affirmantes.

Vnde ¶ & in contractibus & pactis conditionalibus sub conditione datum, contraria conditione ademptum censetur; quia & in his validum est argumentum à contrario sensu d. l. pecuniam Barto. in l. 1. nu. 4. de condi. & demont. Iasso. & Purpura. post eum num. 682. Rimi. num. 473. in d. l. 1. de offi. eius Euerar. vbi sup. Surd. d. decisio. 202. num. 11. ad finem. Hinc ¶ vulgaris regula descendit datum sub conditione affirmatiua, contraria existente relictum non videri l. si legatum purè ff. de adim. lega. l. aliquando de condi. & demont. l. quod purè ff. quan. dies lega. ced. Ruin. Natt. Riminal. & Ofas. quos citat Surd. d. decis. 202. num. 7. vbi & num. 12. aliud subiungit exemplum, quod paciscentes in vno tantum casu, censentur omnes alios excludere, argumento l. cum prætor de Iudi. l. si maritus C. de procura. citat ibi Bart. Corn. Deci. Parisi. Crauet. Ruin. Tiraq. Rolan. & Becci.

Non obstant in contrarium adducta: prima rationi respondetur non obscure contrahentes legem dixisse, vbi certa conditione vel qualitate tantum expressa contraxerunt cum eo in casu alios omnes casus excludisse videantur vt modo dixi: Atque ideo ¶ conditiō si sine liberis, eis existentibus manifesta paciscentium mente defecisse censetur d. l. inter socerum §. cum inter cum cæteris superius citatis.

Non obstat ¶ secunda ratio, quoniam etsi argumentum à sensu contrario extensiuè eliciatur, tamen in pactis & conuentionibus non tam interdicta est extentio, quin sapius, vel quia eadem ratio militet, vel quia coniecturata mens contrahentium aliud aperte vellit, licita sit de vno casu ad alium, vt multorum autoritate dixi, hoc libro quæst. 31. vers. Non ¶ obstant quatuor rationes. Præterea id quod à contrario sensu elicitur, siue in legibus, statutis aut pactis, dicitur mens propria disponentium glo. in d. l. qui testamento §. mulier ff. de testam. Et quod ex hoc elicitur argumento, dicitur venire ex intentione propria vt latè ornat Euerard. dict. loco. 4. in princip. & ceteri omnes

sup. relati in dict. l. 1. §. huius rei ff. de offi. eius.